Uel loquitur adorans dominum. Et dicit. Quoniam tu es deus misericordia tua non habeo timorem. Et dicit dominus. Tu es deus meus et misericordia tua in secula seculorum. Amen.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

Et dicit dominus. Ecce uerbi mei lapides sculpti abo te iei lapides de propria tua.

LX.

B positi sed i lapides pulchritudo et fortitudo edifici. a Et portas tuas ponam i lapides sculptos. Et ouerte sic i lapides sculptos ponam in portis tuis. b Et oes terminos tuos in lapides desiderabiles. i lapides desiderabiles ponam in oib' terminis tuis. Nota q iudici huc sibi pmittitur futura: ad lnam: qm veniet aurea hierlm: ut dic h. Iero. Un c iudici h nodum fa cu dicat: videt nr m agis iudicare q ipsi uidet: q h iam factu asse runt incognite et inepte et improprie: ut patet in expositione prece-

B sitione tuam. a Et portas tuas in lapides sculptos i judices tui qui faciet iudicia in portis tuis lapides. i firmi et inflexibles: et sculpti. i discreti. q. d. tu habebis viros reli giosos et scotos coletes deum: sortes ad resistendum hostibus: et discretos ad iudicandum plenam pacem. b Et oes terminos tuos i lapides desiderabiles. q. d. etiam subditu boni erunt. Uel. Oes terminos tc. q. d. non solu in hierlm erunt tales vires qd h. s. etiam per tota iudicam. Sed huc expositio sic pma incognita et falsa est: q. nunc fuit ita per tota iudicam. Sequitur: c Uniuersos filios tuos ponam vel facias: d Doctos a dno. q. d. oes cognoscere legem. e Et multitudinem pacis filiis tuis. i. pcorde res erunt in te se. f Et iusticia fundaber. i. pncipes et iudices q sunt fundamenta ppi erunt iusti: iusti iudicantes subditos. Uel. In iusticia fundaber. i. facie do iustici de umic: q. faciendo fundamenta ciuitatis hierlm pugnabit una manu h hostes: et alia edificabit: ut d. Plemie. i. c. g Recede. pcul. i. recedes. h A calunia. i. a caluniatorib'. s. a babylonis: q. tunc secure poterit exire. i Quia non timeb. i. no habeb cam timoris/ destruncto hoste tuo. s. re ge babylonic. k Et a pauore recedes. i. ab illis q. pa uebas an. l Quia non appropinquit tibi hosti quem tibi senti pars mebas. Et cu exieris no eris sol. Uli subdit: in Ecce acco. l. Et est quia q. in q. p. edificatione et fundatione et securitate ppi: agit de ampliatione et multitudine eiusdem. Zach. q. c. Lauda sterl et letare filia sion: q. ecce ego venio et habitabo in medio tui ait dñs: et applicabim getes milie ad dñm in die illa et erunt mibi in plm. Uli dic: Ecce accola veniet ad cultu meu. o Qui no erat mecum. s. h me. i. genitilis q. me no colebat s. idola. p Aduena quodam tu. i. aliena a fide tua. q Adiugef tibi. i. fieri pseyl ad lras. Mlti tales fuerunt q. videntes pugnare iudiciorum et libatione de captiuitate adiucti s. eis: et venerunt h. babylone in iudicem q. collecti h. regio abiecta. Zach. v. d. In die illa apphbedet simbra viri iudici dicentes: ibimus vobiscum: q. vobiscum de. r Ecce ego tc. Hic minister captiuitatis illos nabuchodonosor pdicis destruend per cyrus: qui fuit minister liberatiois eoz. Dic g. Ecce ego creau fabru. i. nabuchodonosor qui

q. pueratio honestate: Utridis enim color pascit oculos: et nihil ita delectat ita uetus sic exempla martyrum: ut bti laureti toleratia: bti nicolai misericordia: b. uilitas pauli et aliorum similitudinum: q. r. etiam intuitus valer h phatasmata. i. glia mudi: q. in p. st. phatasma: q. deficit cu videb teneri. Uli Act. xxv. s. d. q. agrippa et bernice venerunt cu magna abiitio: et greca lra h. cu phatasma. Dic s. Dona iaspide. ppugnaclia tua. i. defensores tuos facias ut iaspide. Hodie defensores ecclie no sunt iaspides s. aspides: n fugat phatasma s. multiplicat. i. tpalia et honores. L. v. vi. c. Si mur. e. quatu ad bram vitam: edificem sup eu. ppugnaclia argentea: quatu ad edificat doctrinam. Tal enim d. esse pdicatores munis in vita et efficax in doctrina. L. viii. b. Sic uiri dauid collu tuu: que edificata est cu ppugnacul. Collu ecclie est pdicato: q. debet esse turr in vita: et ppugnaculum in doctrina. a Et portas tuas i lapides sculptos. Porte sunt pdicatores et pdici: q. officium est alios intromittere: q. debet esse lapides pdicati: sculpti q. bona vita: ut opere explicant q. ore pdicant. Zach. vii. d. Ecce ego celabo sculpruram ei. Greg. Qui magis opib' pollerit: et id q. loquientes asserit yuendo osidur: sculpti

LXXXI

lapides eē cōmemorāt: In quor enī vita recta opatio cermit: qsi i eisdē ipis expm̄is qd egerūt. iij. Reg. vi. d. Sculpsit in eis picturā cherubim: et palmarū species et anaglypha. Per h designant tria: qb' pollere debet doctores et pdicatores: pdici et ministratores: scia vita et fama. Ezech. xl. d. Celata erat i ipis ostijs che rubin. b Et omes terminos tuos i lapides desiderabili: q. quatu ad alios q. s. i ecclia: q. qcūq. s. i ecclia p. meritū vite lapides s. desiderabiles et p. ciosi. Quos aut s. metaphorā la

pīdū dixerat: apte declarat: cu subdit: c Uniuersos filios tuos doctos a dno facias. f. Iuxta illud Job. vi. e. Erunt oes docibiles dei. h. Iero. xxxi. f. Non docebit ultra vir p. x. mū suū: et vir fratre suū dicens: Cognosce dñm: oes enī cognoscere me a mimo usq. ad maximū. Osee. v. a. Ego eruditur oī eoz. g. l. b. Audia eū q. m. g. Mat. xxii. a. Un. e. em. m. g. vester q. in celis ē. e. Et multitudinem pacis filiis tuis dabo. l. Septuaginta. Dona oes filios tuos discipulos dei: et mīta pax erit filiis tuis. i. vlt. d. Declinabo sup eā q. flumē pag. f. Et iusticia fugaber. i. oī virtute stabile ris. g. Recede. pcul a calunia. h. Iero. Consolat. est ecclia de gentib'. pmittit eis spūiales grās: nūc docet qd agat he aduersarios timeat. h. o. s. Recede. pcul a calunia: vt nemini calunia inferas: nec fraudē siue iniuriā: nec aliena rapias. Procul dīc: vt nec maiora nec minorā rapias. Cōtra q. dam q. b. rapiūt mīma. j. Thessal. iiij. b. Me q. s. sugrediat aut circūueniat i negocio fratre suū. Proverb. x. d. Alij diuīdūt p. pria et dītores sūt: alij rapiūt no sua et sp. in egestate sūt. Abacuk. ii. b. Ue q. multiplicat no sua. s. xxii. a. Ue q. p. da. ris: nōne et ipse pdabes. Et in eodē. c. Qui p. p. avariciā ex calunia. Job. xx. et. xxii. habes de diversis modis rapinę. Ecce. iii. a. Tidi calunias q. sub celo gerunt. Uel. Recede a calunia. i. fuge calunia diaboli siue fraudulētā: qui d. ca. luniator. p. s. Et humiliabit caluniatorē. s. li. b. Assur absq. p. s. 71. vlla cā caluniat' e. eū. Apoc. xij. c. Proiec' e. accusator fratr. n. r. q. accusabat eos aī p. spectu dei nr. dīc ac nocte. i. accu. sables. p. posse suo faciebat: cōsentientes em tm. decipit. Osee. v. c. Calunia paties e. ephraim: q. mīcepit abire p. fordes. Et dīc cepit: q. p. us. p. sentit h. q. diabol. et dīc. s. xx. c. Spe rastis in calunia et tumultu et innxi estis sup eo. Et calunia aut diaboli recedit: q. ei. suggestioni no p. sentit. Et dīc. pcul: q. oes suggestioes el. et occasioes et circūstātē vitiōz q. diabol. sugerit vitiadē sūt. l. Quia si h. feceris no timeb. q. d. vis no timere p. tātē. b. fac: ut d. Ro. xiij. b. Et Prover. x. d. Pauor his q. opant malū. Prover. vlt. c. Mo. timebit domus siue a frigorib'. k. Et a pauore recede. s. i. subditos tibi op. p. s. l. treas: l. Quia si b. feceris no appropinquit tibi pauor. s. hostiū. L. planior. e. fin septuagita: Recede ab iniqtate et no timeb: et tremoz si appropinquit tibi. m. Ecce accola. i. genitilis. n. Glenier ad fidē. Et pmittit h. multitudine puerorum ad fidē. o. Qui no erat mecum. s. h. me. e. Eph. ii. c. Qui lōge fuisse: facti est. ppe. p. Aduena quodam tu. o. ecclia. i. q. solebat eē aliena a fide tua. q. Aduene quodam tu. i. vnitate fidel spei et charitar. r. Ecce ego creau fabry. Premissa fūdatioe ecclie statim subiugit de diabolo: q. statim q. h. icipit fūdari in bono: tunc surgit temptatio. Ecce. q. a. Fili accedēs ad fūtutē dei: sta i iusticia et timore: et ppara ad temptationē aīas tuā. Similis Exo. xij. f. legit q. post egressū de egypto. p. māsio fuit in ramasse: qd interptat cōmotio tineat. Per tineā intelligit diabol: q. paulatim vestes nfas. i. bona opa nfa de pascit et psumit quatu p. t. Ex q. g. pponis extre de egypto. i. de p. tō. statim cōmouet te tineat. i. q. diabol. temptat te. Uli Glo. sup Exo. Pharao p. t. surgit in scandala. Et Greg. Illos temptare negligit: q. quieto ture se possidere sentit. Dic ergo: Ecce ego creau fabry. i. tēptatore diabolum. q. d. ne ti. t. 3 * meas eū: q. in p. tate

Libri

Nabuchodonosor qui vos captiuabit. Loquis enim de futuris tanq; sit pteritū. q.d. mea pte fecit h nabuchodonosor non sua: et iō cū voluero potero vos liberare ab eo. a **Sufflante i igne prunas.** i. instigantē et exhortatē plos suos ad cōburēdū vos et destruēdū. b **Et pferētē vas.** i. vosipos: d **In op' suū: ad fuiēdū sibi i tra sua.** Uel vasa tēpli ad lras trāstulit in op' suū. e

Et ego creavi iter' **b** brū sufflante in igne prunas sectorē. i. cyru et da- riū. f **Ad dispe- dū: ipsu nabuchodo- nosor et suos: et ita libe- raberis.** g **Omne vas.** i. omis pena vel vindicta vel astutia slue machinamentum:

b Qd scitū est. i. cogitatū est: **c** Otra te n̄ dirigeſ: idē n̄ explebis. **d** Et oēz lingua resistētē tibi: qr multī dicebat q de n̄ debebat eos liberare: Uel qr qn̄ edificabat tēplū et ciuitatē multi p ſba et lras voluerūt impēdrie reediſcationē ciuitatē et tēpli: sed n̄ potuerūt oino. Et hē qd dicit: **e** In iudicio iudicab. i. pdenabis: qr inuētū est i ānalib⁹ regū: q cyr⁹ licētā dederat de h: et ita iudicatū est q edifica- rēt iudici. **f** Hec ē hereditas. i. talis sicu p̄dixit: secura et quiera et abūdans: **g** Seruoz dñi. q.d. alii non habebūt eā: nisi seruierint dño. **h** Et iusticia eoz. i. iusta retributio eis facta: **i** Apud me. i. dispensatione mea. **j** Dicit

Ps.32. dñs: qui dixit: et facta sunt.

Mystice **a** meas eu: qr in pte mea est. Crequi ſm subam: non fm ei⁹ maliciā. Mota q de⁹ d̄r faber. **b** Tu fabricat⁹ es aurozā et solem. Itē diabolus et mēbra ei⁹ dicunt fabricatores. **c**

Ps.118. Supra dorsū meū fabricauerūt pctōres. Job. xiij. a. Dispu- tare cū deo cupio: p̄us vos ostēdēs fabricatores mendacij et cultores pueror⁹ dogmatū. **a** **Sufflātem in igne pru- nass.** i. lignas prunas. i. tēptatē mentes iā a p̄cipiētia ignitas. Diabol⁹ eni quēlibet tēptat d illo vitio ad qd scit hoīem mag⁹ pronū. Job. xli. b. Malitus eius prunas ardere facit. i. suggestiōe sua mētes carnaliū mag⁹ ac mag⁹ accendit igne pcti. **U**n Ps. Supcedit ignis et n̄ viderūt sole. **U**ni- ius fabri folles sūt oēs adulatores/detractores/lenones et ve- tule mediatices. **b** **Et pferētē de officina maleſ voluntat⁹:** **c** **Glaſ.** i. quēlibet ſibi p̄ſentētē. **d** **In op' suū: i. in ip- sam p̄petrationē iniquitatis.** De illis vasis d̄r Ro. ix. e. Sustinu- it i mīta patiētia vasa irē apta i interitū. **Et. ij.** Timoth. ij. c. In magna domo nō ſolū ſut vasa aurea et argētea ſ et lignea et ſtūlia z̄c. Diabol⁹ ſlebetes fabricat. i. nigros pctōres: ſ dñs aliqū ſluā grām bos lebetes cōuertit in phialas: Juxta illud Zach. vii. d. Et erūt lebetes quaſi phiale i domo dñi. **H**inc ſumptū est qd d̄r in hymno Marię magdalene. Post fluxę virę ſcandala: fit de lebete phiala: in vas trāſlata glorie de vase p̄tumelie. **e** **Et ego creavi infectorē ad dispe- dū: i. diabolū creavi ſm ſubstantiā: qui ex malicia ſua in- terficit et dispidit eos q ſibi p̄ſentūt.** Et nota q diabol⁹ h̄ n̄ pcedit: Primo ſuſſlat iter⁹ tēptādo: poſteā pſert i op' ſuū exteri⁹: tandem dispidit et interficit i inferno. **P**s. Et i eo para- uit vasa mori. Uel meli⁹. **E**t ego creavi infectorē. i. christū ſm hoīem. **f** **Ad dispe- dū ſabz puerum: et vasa ei⁹.** Job. xxvi. d. Prudentia ei⁹ p̄cūſit ſugbū. **g** **H**ec vas qd scitū est otra te o ecclia. i. omnes pſecutores et tyranni: **h** **No dirigeſ. i. n̄ p̄ualebit p̄ te: qr ecclia oēm potētias et irā tyrānō: q pte ſut vasa irē q patiētia ſupauit i marty- rib⁹. De qb⁹ vasis. ſ. xxxij. b. Fraudulēti vasa peflma ſunt.**

Ps.2. Et P̄s. Lanq; vas ſiguli p̄fringes eos. Prouerb. xij. a. Nō roborabī hō ex ipietate: et radix iuſtoz nō cōmouebīt. Eccl. xi. b. Datio del pmanet iuſtis. Id ſemp pualē ſcti: qr gr̄a ei⁹ nō defic. **l** **Et oēm lingua hereticor⁹ et philoſophor⁹ elo- quētia.** P̄s. Logitauerūt et locuti ſut neqūtia. Itē. Qui loquū- tur aduersus iuſtu iniquitatē in ſugbia et i abuſione. m **Reſi- ſtente ſibi i iudicio. i. i disputatiōe.** o **Judicab.** p ſapi- entia doctor. Ecclia eni tyrānos ſupauit q patiētia martyris: hereticos ſuicidit q ſapiam doctor. Nō die paucos h̄ ſimiles

Eſaie

martyrib⁹: ſed multos habet q linguis ſciſt optime pugnat: nō manib⁹. Uel vasa diaboli ē ei⁹ tēptatio. Uel vasa diaboli ſt plati bursarij. pfundit ſcēt ad capiendū: ſ stricti ſuperū ad largiendū. Lingua autem diaboli ſūt aduocati. Dicit ergo: **g** **Omne vas qd ſcītū ſt otra te. i. omnis platus ſci- cius: nō vere p̄ſlatus ſed poſitione: non re ſed ſimilitudine.**

Zach. xi. d. **O** pastor

et idolū. Talis p̄ſla-

tus: k **Non diri-**

getur. i. non pſpera-

bit. Prouerb. xij. d.

Non iuenier fraudu-

lēt lucrū. Sap. i. b.

Spirituſſancrus di-

ſciplinē effugiet ſciſt.

l **Et oēz lingua. i.**

oēm aduocatū ſinguoſū: q tor⁹ lingua ē. De q lingua Job. xl. d. An extraheſe poteris leuiathā hamo: et fune ligab lingua eius: m **Resiſtentē tibi o ecclia: qr tales p̄ ecclia ſūt: licet videantur ee de ecclia.** n **In iudicio iudicabis.** Hoc nō ſit modo nō p̄demnāt ſed approban: ſed in iudicio veri iudicis ibi iudicabūt ab illis qbus dictū est Mat. xix. d. Sedebit ſup ſedes duodecim iudicatēs duodecim trib⁹ ſſr. Sap. v. a. Stabūt iuſti in magna p̄ſtāria aduersus eos qui ſe anguſtiauerūt: et q abstulerūt labores eoz. p **Hec ē he-**

ditas ſeruoz dñi. i. vita eterna. Et nota q fm Blo. et fm

Biero. hoc referit ad p̄ſedens: fm aut vſum ecclie ſe-

quētia. Unde dicit: **Hec ē he-**

ditas ſeruoz dñi. i. talis est ecclia: ſic fundata ſi

cut dictū est: et edificata/ inſtructa/ pacificata/ ex oibus gen-

tibus p̄gregata et multiplicata: ab hereticis et tyrannis impa-

gnata: et tū victoriam pſecuta. **Expositio Capit. L.V.**

o **Ahnes ſiſtentes venite z̄c.** In p̄cedenti capitu- lo iudeiſ ſeuertib⁹ de captiuitate babylonica p̄ ſpera p̄miſit fm fabulam iudeoꝝ: In hoc capitulo inuitat eos ad hoc ut libenſ ſeuertant. Et diuidit hoc capitu- lum in qinq partes. In prima parte inuitant ad reuertēdūm in terrā irriguā et fertilem: que eis p̄mitit. In ſeunda p̄mitit eis doctore et ducitore: ibi: **Ecce testem z̄c.** In tercia p̄ ſelytorū multitudinē: ibi: **Ecce gentes z̄c.** In quarta ne- ppter pctā ſua hec amittat ad penitentia de pteri- tis malis: ibi: **Querite dñm dū iueniri p̄t.** In quinta ſi- peniteat p̄mitit eis mīta bona: ponēs exēplū de imbre et n̄- ue ad p̄firmationē p̄missor: ibi: **Et quō descēdit z̄c.** Dic- g: v **Deſ ſitiētēs z̄c. i. vos iudei aridi ab oī bono ſu- tra captiuitatē viē: et defectū oīs refrigeriū habētes.** **z̄c** Venite ad aq̄s refrigeriū: Uel ad aq̄s. i. ad terrā irriguā et fertilem.

z̄c **Et q non habetis**

Mystice v **Deſ ſitiētēs z̄c.** Iſtō capitulo nō expoſit

ad lras de illo p̄plo a hieronymo/nec ab haimone/nec ab alijs ſctis: ſi mystice. Et diuidit i tres pteſ. In p̄ma pte monet ap̄ha- tā iudeoꝝ q̄ gentiles ad ſpūalē euāgelij intelligētā: et ad fidei gratiā. In ſeunda monet eos ad bonā vitam: ibi: **Querite dñm.** In tercia ſi h̄ facere velint affirmat q verbū fidei ad- ducent eos ad vitā ḡnā: ibi: **Et quō descēdit imber.** In

p̄cedenti capitulo multa bona p̄miseraſ: de quibus in fine di- kerat: **Hec ē he-**

ditas ſeruoz dñi det. Ne ergo he-reditatē iſtā amittamus/docet nos in hoc capitulo quō eam pſequi poſſi- mus. Inuitat ergo nos ad ea ex quib⁹ ē ſalus. ſ. ad ſpiritualē

intelligētā: et fidei gratiā: et ad bonā vitā. Uel dicit: v **Deſ ſitiētēs ſu- ſit. et ḡtēs p̄dīctā he-reditatē desideratēs.** Uel

Deſ ſitiētēs. i. defectū oīs ḡtē et doctrine patiētēs: ſic dī terra ſuſre qn̄ arida ē. De q ſiti dī Amos. viij. d. **Deſ ſamē z̄c.**

z̄c Venite ad aq̄s/baptiſini: ſue ad ſpūalē intelligētā cuāt-

geli: De qua

Bil q ſuſriūt et ſicut ſuſtia. x **z̄c Venite ad aq̄s ſpūaleſ. ad**

* aq̄s contritionis

a Et qui nō habetis argentū ad lram. i. q̄ paupes est:
b Properate ad terrā vias; **c** Emite t̄ comedite. i.
ac si emiseris comedite. **c** Emite emite. i. veniendo emite. q.
.d. alit n̄ oportebit vos emere nisi p labore vīe. Et hē qd dīc:
g Absq̄ argēto t̄ absq̄ villa cōmutatiōe. q. d. q̄ di/
co emite: nō intelligat de cōmutatiōe in q̄ appēdit argentū: s
pro labore itineris tm̄.
b Clīnū et lac p hec
ois terre abudātia intel
ligit. **k** Quare ap/
pēdit argēto vīm:
m Nō in panib⁹. q.
d. quicqd habetis t̄ qc,
qd lucrari potest in terra captiuitat vīe expenditis: t̄ tñ non
habetis satis panem. **m** Et labore vestrū appenditis: sed
n̄ Nō in saturitate. i. multū laboratis seruēdo chaldeis: t̄
in vīctū sufficient non habetis: t̄ iō fatui estis q̄ ibi moramini.
n Audite corde: audientes

geli: De q̄ Eccl. xv. a. Aqua sapientiē salutaris potabit illum.
Est aq̄ baptisi. Joh. iii. a. Misi q̄s renat̄ fuerit t̄c. Aq̄ do/
ctrine. Eccl. xv. a. Aqua sapientiē salutaris potabit illū. Aqua
gr̄. Joh. iii. b. Qui biserit t̄c. **a** Et qui nō habetl ar/
gentū diuinī eloquij. Ps. Eloqa dñi eloqa casta: argentū ig/
no examinat̄ t̄c. **b** Del argētu eloquētiē venustē. Tales nō p/
bileb̄ ab aq̄s: uno tales iūstant: et tales hauriūt de aq̄s sacre
scriptur̄ spūalem intelligentiā: qui eloquētiē nītōe deuitant.
Moyses non habuit argentū: cum dixit Exo. iiiij. c. Obscurō
dñe non sum eloquēs ab heri et nudiūsterti: et ex q̄ locutus es
ad seruū tuū: impeditioris t̄ tardioris lingue fact⁹ sū. S. xij. d.
Ecce ego suscitabo sup̄ vos medos. i. p̄dicatores mēsuratos i
vita: q̄ argentū nō querūt. i. eloquētiē venustatē: nec aurū ve/
lant. i. humān sapientiē grauitatē. Sancti enī laborant ad ser/
monis facilitatē: vt intelligentiē hoies t̄ sumēta. Prouerb. x. c.
Argentū electū lingua iusti: Ergo argētu reprobus lingua in/
lusi philosophi t̄ theologi mali. **b** Properate ad aq̄s do/
ctrine: credēdo: qz nisi credideris non intelligentis. S. vij. b. Ad
aq̄s baptisi penitēdo. Act. iiij. f. Penitētiā agite t̄ baptiēt
vniuersit̄. Ad aquas gr̄ ep̄cta dimittēdo. j. eodē. b. Dēre/
P̄. 18. linquat impl̄ viā suā t̄c. **c** Emite bñi vīedo. Ps. A mā/
dar tuis intellexi. **d** Et comedite spūale delectationē su/
medo in ipsa scriptura: q̄ dī por⁹ vbi facilis ē: et cibus vbi dif/
fīcīlis ē. Ps. In custodiēdo illis retributio multa. i. delecta/
tio magna. Etiā in p̄sentī. Cants. v. a. Comedite amici t̄ bibite
et inebriamini charissimi. Itē. vij. c. Hunc tuū sicut vinū op/
timū dignū dilectio meo ad potādū: labiq̄s t̄ dentib⁹ ei⁹ ad ru/
minandū. Qd̄ porāt̄ por⁹ ē: qd̄ ruminat̄ cib⁹ est. Scriptura
ḡ dic̄ cibus: qz t̄ exponēdo frāgil̄: t̄ mādēdo sive ruminādo
dilligen̄. i. reperēdo glutin̄: et sic traiç̄k intra ad nutriēdū: nō
sicut granū ponit in horreū totū integrū ad effundēdū: cor
enī debet eff̄ stomach⁹ scriptur̄: si cista sive horreū. Et nota
q̄ dīc p̄perate: qdā enī tarde veniūt ad aq̄s sacre scripture
cū iam delyrat̄ p̄ senectute: sed māna in mane iuuētitis debet
colligi: nō enī iuueniebat nisi manē: Exo. xvij. e. Tñ Eccl. v. b.
Nō tardes queri ad dñm. Heb. iiiij. c. Festinēt̄ ingredi in
illam requiē. Loquit̄ aut̄ trib⁹ generib⁹ hominū. **b** Properate/
incipiētes. **c** Emite p̄ficiētes. **d** Et comedite p̄ficiētes.
Idē notař War. xij. f. Simile ē regnū celoz̄ thesauro ab/
scidito in agro: q̄e qui iuuenit hō abscondit: q̄ ad incipiētes:
t̄ q̄ gaudio illī vadit: q̄ ad p̄ficiētes: t̄ vendit oīa q̄ habet et
emis agrū illū: q̄ ad p̄ficiētes.

Aller * aq̄s cōtritiōis: cōpassiōis: deuotiōis. Prīme sūt aq̄ marath:
Exo. xv. d. Scđ aq̄ hiericho. iij. Reg. ii. d. Tertię aq̄ bethleē:
ii. Regl. xij. c. Joh. vij. f. Si q̄s sitit veniat t̄ bibat. Apoc.
vij. d. Qui sitit veniat: t̄ q̄ vult accipiat aquā vite gratis. Nota
q̄ iumentū ducit ad aquā postq̄ comederit. Lib⁹ ē bona ope/
ratio. Joh. iiiij. e. Deus cib⁹ ē vt faciā volūtate p̄s mei. Aq̄
est deuotio q̄ dāk merito bonę opatiōis. Ideo dicit Ps. Ut
iumentū fac̄ sum apud te. S. xij. b. Maureris aquas in gau/
dio de fontib⁹ salvatoris. i. ḡfas de vulnerib⁹ christi. **a** Et q̄
nō habetis argentū. i. terrenas diuitias. **b** Propera/
te.

Talis enī potest p̄perare: quia nō est onerat⁹. Mat. xij. d
Ecce nos reliquimus omia: t̄ secuti sum⁹ te t̄c. Et brūs Bern.
dicit super hoc. Bene petre t̄ non ad insipientiā tibi omnia re/
liquisti: neq̄ enī sequi poteras oneratus. Act. iiij. a. Argentū
et aurū non est mihi: qd̄ autem habeo: hoc tibi do. Matth. x.
b. Molite possidere aurum. Amos. vi. a. Ue vobis qui opulē
ti estis in sion. i. op/
bus lenti: opes enim
impeditū cursū. Gen.
xij. a. alia l̄f̄: Abra/
am erat grādis vhe/
menter in possessione
auri t̄ argēti. **c** Emi
te t̄ comedite. Refectio deuotionis sive p̄tēlationis emit
multis suspīciōis pīs t̄ oīonib⁹. Tñ Job. liij. d. Anteq̄ come
dā suspiro: t̄ tanq̄ inuidantes aque sic rugitus me⁹. Sequit:
sī primā expositionē. **c** Emite emite absq̄ argēto t̄
absq̄ villa cōmutatiōe. i. ventiendo passibus boni operis
emite: Nō enī precio argenti emitur/ vel industria humani in/
genii/ vel argento ornati eloquij docef: sed sicut dicit Eccl.
i. d. Fili concupiscē sapientiā/ conserua iusticiā: t̄ deus p̄be/
bit tibi illā. Vel. **c** Emite bñi vīedo: vt dīctū ē. **f** Emi/
te studendo. De his duob⁹ in Ps. Beati imaculati in via. Ps. iiij. 18.
Deinde: Beati q̄ scrutant̄ testimonia ei⁹. **c** Absq̄ argen/
to t̄ absq̄ villa cōmutatiōe. i. sine cōmutatiōe secularis
sciētiē: Qui enī putat sine ea sibi nō sufficere theologiā/putat
solem non sufficere sine candelis: que sub sole tenebrant et cl/
tius p̄sumunt. Prouerb. xxiij. c. Veritatē eme/ oīone/studio
et bona vita: t̄ noli vendere humano sautori/ vel cōmodo tpa/
li/sapientiā tuam. Eccl. vij. d. Cōparare vobis sine argento
sapientiā: t̄ collum vestrū subiūcire iugo eius. Prouerb. xvij.
c. Quid p̄dest habere dūtūtias stulto: cū sapientiā emere nō
possit: **b** Clīnū. i. intelligentiā de deitate. **i** Et lac dō bñ
manitiae. Vel. **b** Clīnū. i. cōsiliōz. **i** Et lac p̄ceptōrū.
Vel. vinū est sacra scripture: quo ad maiores: lac quo
ad minores. Cants. iiij. c. Vel et lac sub lingua tua. Item
Cants. v. a. Bibi vinū mēu cum lacte meo. **k** Quare ap/
pēditiz. Increpat litterales iudeos t̄ philosophos t̄ heres/
ticos: qui nītōe eloquij sui t̄ laborem studij sui in supficie
litterē t̄ vanitate scientiē humānē expendunt: in quib⁹ nō re/
peritur spūalis intelligentiā/ de qua saturet anima. Dicit ergo
O iudei/o heretici/o philosophi/o clericī curiosi: **Quare**
appenditis argentū. i. nītōe eloquētiē vīe. **i** Non
in panib⁹. i. ad lucra vana ad laudes hoīm/ vel ad sciētū
as inanes conuertitis: t̄ non ad illos panes: de quibus Luc.
xj. a. Amice accōmoda mībi tres panes. i. fidem/ spēm/ et cha/
ritatem. Vel. **k** Quare appenditis argentū non in
panib⁹. i. p̄satis sacra eloquia: sed ibi refecitionē nō queris:
Sicut illi qui tm̄ sunt canales sacre scripture: t̄ nunq̄ ex ea po/
tantur: sed effundunt alijs. Vel sicut iudei: qui litterē supficie
pensant: nō interiorē intelligentiē medullā. Vel p̄satis argētu
vt cōspōres: Magistri enī t̄ p̄dicatores multi sūt q̄si nūmu/
larq̄ dñi: q̄ dāt pecuniā dñi sui ad vīsurā: Appēsores sūt pecu/
nię ei⁹: s̄ qdā male eā appēdūt: q̄ minoris p̄dēris eā faciūt:
qui auctoritates terribiles sacre scripture enerūt. Alij nūm̄
p̄dēris eā faciūt: q̄ nūmis strīte iudicat̄. Sed miseri sūt qui
scripturā tractat̄ et tñ non in panib⁹: q̄ inde nō reficiunt: nī
forē vēto inānīglorię. Osee. xij. a. Ephraim pascit vētūm.
Prouerb. x. a. Qui nītīt mēdacijs: h̄ pascit vētūs. Itē. Idere.
xij. f. Omnes pastores tuos pascit vētūs. **m** Et labore
vestrū: id est p̄cū laboris vestrī/ nō in saturitate: Labor
enī p̄tpalib⁹ nō satiat̄: imo magis irritat̄. Tñ Luc. xv. c. de/
filio p̄digō dīc̄: Facta est famē valida in regione illa. i. in
regione peccati. Osee. iiij. b. Comedent t̄ non saturabuntur.
Prouerb. xij. d. Venter implorūm insaturabilis. Eccl. v. b.
Quarūs non implebit pectinia. Est ergo sensus: Et labo/
rem vestrum non in saturitate: id est quare inutiliter la/
bores vestros consumitis: Tñ breñ. i. d. Dederunt preciosa
queq̄ p̄ cibo ad refocillandam animam: non dicit ad sa/
turandam. Item Tñ breñ. ii. d. Matribus suis dixerunt:
i 4 vīb̄ est tristūm

Libri

N **Audite cordes.** **b** **Audite me aure.** i. facite qd vos dico: q. s. reuertamini. **c** **Et comedite bonum.** i. bona iudea comedet. **d** **Et delectabis in crassitudine:** id est in copia oim bonorum. **e** **Alia via.** i. aialitas vestra. **f** **Incline aurum viam:** vt credas mibi i his q. pmito vobis: et facias q. sua deo. **g** **Et venite ad me.** i. ad cultum meum i iudea. **h** **Audite et vivet alia via.** i. Id est qd p. dicitur: s repetit ut eis psua deat redditum. **k** **Et feriam vobiscum pactum sempernum.** i. facias vo boscum fatus firmum et i sempernum stabile nisi q. p. tia illud rupatis. Et nota q. pactum dicitur: qz ad l. am ferendo manu ad manus dant dexterem pacti siue federis. **l** **Misericordias daniel fideles facias.** i. vobis. q. d. sicut cu daniel penitentie feci misericordia: sic vobis penitentib. Tel sic feci pactum cu daniel stable: sic et pactum meum erit vobiscum fidele. i. verum et stable. Tel sicut misericordia dedi vobis regem bonum daniel. s. et ipsi daniel pmissi de semie ei reges futuros i hierusalim: ita coplebo. Et b. e qd dicitur: **m** **Misericordias daniel pmissas facias.** i. veras: qz dabo de semie ei lucernam in isrl: qui regat plm. s. corobabel: De q. subdit: **n** **Ecce testis populus dedi eum.** i. corobabel: q. testificatus est legem meam et docuit ea iudeos. Tel iesum sumnum sacerdotem vel esdram et neemiam. **o** **Duce ac preceptorē gentibus.** i. p. selytis: qz multi de gentibus cu eis redierunt in iudea: De qb. et subdit: **p** **Ecce gentes quas nesciebas.** i. gentes alienas. **q** **Vocabis ad cultum unius dei.** i. et gentes que te non cognoverunt: p. s. **Ad te current;** id est cultum unius dei quem tu colis avide suscipient: et ad terram tuam venient. q. d. mulos habebis proselytos.

Secunda pars

Tertia pars

Quarta pars

Triplex pinguedo
Ps. 64.

Ps. 72.

Ps. 44.

Ps. 64.

Ps. 103.

Esaie

de el stirpe nasciturum. **P** s. **Misericordias dñi in eternis cantaboh.** **Ps. 11.** Et subdit q. misericordias cu dicit: Semel iuravi in scdō meo si dauid metiar: semel el i etnū manebit et. **H**iere. xxxiiij. d. Si iuritu pot fieri pactū meū cu die: et pactū meū cu nocte: vt non sit dies et nox i tpe suo: et pactū meū poterit esse irritū cu dauid seruo meo vt nō sit ex eo fili q. regnet **Ps. 11.** i throno el: et levit et sacerdotes miseri mei. Et ē hec auctoritas p. iudeos val. **Ps. 11.** de: qz cu nō iueniat semen daniel: restat q. illud intelligendum sit de christo. Et nota q. pactū illud nouum. s. testamētum qd ē de adūtu christi b. sempernum: qz nō succedet alia lex euāgelio. Itē signat dicit: **F**eriam vobiscum pactū sempernum. Pactū enī dicitur feriri quia feria hostia: et christus in testamentū pfirmavit in hostia p. corpis. **H**eb. ix. e. **T**estamētū in mortuis pfirmatum est: alioq nōdū valet dñi viuit q. testat. e. Sed nota q. testamentū pacis nō est pfirmatum quātū est in te: nisi tu etiā ferias te hostiā deo imolādo. **R**o. xii. a. **O**bsecro vos p. dei misericordia vt exhibeat corpus via hostiā viuēt: scđam deo placēt. Septuaginta habet sic: Constitutā vobiscum testamentū eternū: scđā daniel fidelia. Qd b. paul exponit de christi resurrectione: **Aet. xiiij.** e. Qz aut̄ resuscitauit eū a mortuis ampli tam nō reuersurum in corruptionē: ita dixit: qz dabo vobis scđā daniel fidelia. Sequit: **Glo. sili.** Pronoucauit dñs iudeos ad credēdū: s. qz illic nō creditib sciebat gentes credituras: vñ p. se filiū missis q. p. cepta ipsi p. l. missiū. **n** **Ecce testis populus dedi eum.** i. in p. l. de di eū dicitur: **o** **Duce ac preceptorē gentibus.** nō solū iudeis. Tel. **p** **Ecce testis populus dedi eum.** i. in ca p. l. de di eū testis p. tra diabolū. Filiū enī fuit aduocat noster et testis p. tra diabolū: et testimoniu p. hibuit q. suggestionē et seductionē et surreptionē hō se ei subiecerat: et ideo in nobis dñi amittere debebat: qz nō hois creator s. seductor erat et dñi sui possessiōis seditionis inuasor. Sed quia omnis causa uobis vel tribus testib p. confirmat: ideo non fuit solus. **Ende.** i. **Joh. v.** b. Tres sunt qui testimoniu dant in celo: Pater: verbum: et spiritus sanctus. Et in hac causa fuit idem testis et iudex. Item effigie fuit allegatio christi: quia pbauit se hominē condidisse: et eius possessionē esse debere per tres testes: De quib. i. **Joh. v.** b. Tres sunt qui testimoniu dant in terra: Spiritus: aqua: et sanguis. Sp. id est anima: quā moriens pro nobis p. ob. tulit. Aqua quā fredo p. nob emisit. Sanguis preciosus quē in nostri preciū effudit. Per hec tria pbauit amore sū ad nos: et in hoc pbauit se conditorē esse: quia aliter non int̄atu amasset. **Sap. xi. d.** Nihil odisti eorum quē fecisti. Sic ergo testis fuit in nostra causa quē erat de morte vel vita nostra: et causaz obtinens reddidit nobis vitam. Dux fuit in via per exemplū. **H**iere. xii. b. **Dux virginitatis me tu es.** **P** s. Qui deducis **Ps. 7.** velut ouem ioseph. Preceptor in doctrina per veritatis documentū. Tria ergo dicit: **L**estem: ducem: p. ceptorem: que et alibi dicunt: **Joh. xliiij. a.** Ego sum via: veritas: et vita. **Via ad ducem:** veritas ad testem: vita ad p. ceptorem. Sequitur: **p** **Ecce gentes quas nesciebas.** per approbationē et familliaritatem: quia idolatrē erant. **q** **Vocabis ad fidem** per apostolorū p. redicationē. **r** **Et gentes que te non cognoverunt per fidem.** **s** **Ad te facie et opere** quasi ad fontem vite sicutientes: vel sicut ad brauiū pugnantē. Hoc est qd dicitur. **j. lxv. a.** Quiescerunt me qui ante non interrogabant. Et similiter verum est modo: quia laici et mulieres currunt ad penitentiam et p. reueniū magnos clericos in regnum dei: Et vitinam illi sequerent: sicut dicitur **Matth. xxij. c.** Dico vobis qz publicani et meretrices p. cedet vos i regno dei.